⁶³⁸In anaphorischem Gebrauch finden wir hingegen die korrekte Schreibweise von dem Dativ: *sicut eis fuerat imperatum* (§ 186).

⁶³⁹§§ 13, 176 und 244.

⁶⁴⁰PEREGR. Aeth. 44, 1 und 46, 3.

⁶⁴¹In der klassischen Bedeutung: §§ 1, 16, 37^a, 56, 81, 116, 128, 162, 173, 240. In der Bedeutung von *idem*: §§ 17, 26, 89, 239, 246.

⁶⁴²Dazu LÖFSTEDT, *Peregrinatio*, p. 65-66.

Hydatius noch recht konservativ. Von diesen Stellen möchte ich nur eine herausheben, in der Mommsen *ipse* durch *iste* ersetzt hat, eine Korrektur, die von A. Tranoy und J. Campos übernommen, und von Burgess abgelehnt wird. Die Stelle lautet:

Et ipse (Mommsen: *iste*) *annus, qui Theodosii XVII, ipse Arcadii et Honorii initio regni eorum primus est...* (§ 26)

M. E. sollte man die Lesart *ipse* an der Stelle belassen, zumal es eine Parallelstelle gibt, in der Hydatius ein sich auf dieselbe Person beziehendes *ipse* wiederholt:

Asturio magistro utriusque militiae, gener ipsius successor ipsi mittitur Merobaudis... (§ 128)

In einem Fall wird *ipse* in der Bedeutung von einem präparativen *is* gebraucht⁶⁴³. In zwei Fällen kommt *ipse* statt eines zu erwartenden anaphorischen *is* vor:

Aetius dux et patricius fraudulenter singularis accitus intra palatium manu ipsius Valentiniani imperatoris occiditur et cum ipso per spatharium eius aliqui singulariter intronmissi iugulantur honorati (§ 160)

Gaisericus Valentiniani relictam Constantinopolim remittit. Filiae ipsius una Gentoni Gaisericus filio alia Olybrio senatori urbis Romae iure matrimonii copulantur (§ 216)

Die zwei letzteren Stellen sind m. E. durch die Neigung des Hydatius zu erklären, *ipse* in Bezug auf hervorragende Persönlichkeiten zu gebrauchen⁶⁴⁴. Eine Stelle, in der sich *ipse* auf Cyrillus von Alexandrien bezieht, möchte ich ausführlich zitieren :

Uno eodemque tempore Alexandriae Cyrillum episcopum praesidere et Constantinopoli Nestorium haeticum Hebionaeum Cyrilli ipsius ad eundem epistola ... ostendit (§ 109)

Hier bezieht sich *ipse* auf den orthodoxen Bischof und *idem* auf den Häretiker. Es ist interessant, parallel dazu die Stellen zu betrachten, in denen *idem* in der Bedeutung von *ipse* benutzt wird:

... Symphosius et Dictinius et alii cum his Gallaeciae provinciae episcopi Priscilliani sectatores haeresem eius blasphemissimam cum adsertore eodem professionis suae subscriptione condemnant... (§ 31)

⁶⁴³Alani ... adeo caesi sunt a Gothis, ut extincto Addace rege ipsorum pauci qui superfuerant ... Gunderici regis Vandalorum ... se patrocinio subiugarent (§ 68).